



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



**ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP

Às 08h30min do dia 05 (cinco) do mês de fevereiro do ano de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a Sra. **SEBASTIANA ALVES RODRIGUES**, juntamente com os membros da equipe de apoio: **LENNO SANTANA DE SOUZA** e **JULIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA** designados pelo Decreto nº 001 de 02 de janeiro de 2020, para procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 - CPL/SRP**, menor preço por item.

Objeto: **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.**

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Edição 2533; Diário Oficial da União – Seção 3, pág. nº 141, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 22 de janeiro de 2020.

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

O edital ficou disponível aos interessados no período de 22/01/2020 a 04/02/2020, sendo que neste prazo 07 (sete) empresas adquiriram o Edital:

1. **D V DA SILVA COMERCIO - ME – CNPJ Nº 18.525.935/0001-57**
2. **DIONES DA S GAMA EIRELI - ME - CNPJ Nº 09.010.591/0001-52**
3. **M R L MAGALHÃES COMÉRCIO - ME - CNPJ Nº 12.140.459/0001-70**
4. **LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ Nº 08.717.898/0001-25**
5. **G. A. DE ASSIS EIRELI – CNPJ Nº 26.571.898/0001-41**
6. **H A DE AGUIAR – COMERCIAL -ME - CNPJ nº 07.039.988/0001-41**
7. **SILVANA GOMES DE SOUZA – ME - CNPJ nº 10.581.280/0001-22**

DO CREDENCIAMENTO:

Na sessão encontram-se as empresas: **DIONES DA S GAMA EIRELI**, inscrita sob o CNPJ nº **09.010.591/0001-52**, fazendo-se representar pelo Sr. **Waldir Pereira Rodrigues Junior**, portador da cédula de identidade nº 585.133 SSP/AM e CPF nº 343.050.252-72, na qualidade de procurador credenciado; **H A DE AGUIAR – COMERCIAL -ME**, inscrita sob o CNPJ nº **07.039.988/0001-41**, fazendo-se representar pelo Sr. **José Roberto dos Santos Pará**, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01327191767 e CPF nº 070.478.782-20, na qualidade de procurador credenciado; **LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME**, inscrita sob o CNPJ nº **08.717.898/0001-25**, fazendo-se representar pela Sra. **Maria**



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



Aparecida da Costa Lucas, portadora da cédula de identidade nº 195594-5 SSP/AM e CPF nº 947.096.612-00, na qualidade de procuradora credenciada; **SILVANA GOMES DE SOUZA - ME**, inscrita sob o CNPJ nº **10.581.280/0001-22**, fazendo-se representar pela Sra. **Silvana Gomes de Souza**, portadora da cédula de identidade nº 1547480-1 SSP/AM e CPF nº 925.629.302-15, na qualidade de proprietária credenciado; **M R L MAGALHÃES COMÉRCIO - ME**, inscrita sob o CNPJ nº **12.140.459/0001-70**, fazendo-se representar pelo Sr. **Alzerlane dos Anjos Tapudima**, portador da cédula de identidade nº 1514803-3 SSP/AM e CPF nº 629.801.902-25, na qualidade de procurador credenciado.

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do **CRENCIAMENTO**, admitindo-se, assim, a participação das licitantes, por estarem aptas a nova fase do certame e credenciando-a formulação de lances verbais.

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:

A pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo as documentações de habilitação para abertura na fase seguinte. Em seguida, pediu que as mesmas fossem rubricadas por todos os presentes.

Após aberto os envelopes contendo as propostas comerciais, a Pregoeira detectou que a licitante **M R L MAGALHÃES COMÉRCIO – ME**, apresentou seu envelope de Proposta de Preços **VAZIO**. Imediatamente, a Pregoeira informou a licitante. Depois do ocorrido, a licitante manifestou o interesse de abandonar a sessão. À vista disso, a Pregoeira liberou a licitante, devolvendo seu envelope de habilitação devidamente lacrado.

Continuando a reunião, foi aberto os demais envelopes contendo a proposta comercial escrita e lido seu conteúdo em voz alta para todos os participantes na cronologia abaixo descrita:

PARTICIPANTE(S)	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
DIONES DA S GAMA EIRELI - ME	CNPJ Nº 09.010.591/0001-52
Valor da Proposta Inicial: R\$ 1.788.870,55 (Um milhão, setecentos e setenta e oito mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos)	
PARTICIPANTE(S)	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
H A DE AGUIAR – COMERCIAL - ME	CNPJ Nº 07.039.988/0001-41
Valor da Proposta Inicial: R\$ 1.260.833,56 (Um milhão, duzentos e sessenta mil, oitocentos e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos)	
PARTICIPANTE(S)	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME	CNPJ Nº 08.717.898/0001-25
Valor da Proposta Inicial: R\$ 1.059.562,37 (Um milhão, cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos)	



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



PARTICIPANTE(S)	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
SILVANA GOMES DE SOUZA - ME	CNPJ Nº 10.581.280/0001-22
Valor da Proposta Inicial: R\$ 1.744.288,90 (Um milhão, setecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa centavos)	

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Em ato contínuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a Pregoeira **CLASSIFICOU** as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02.

DA FASE DE LANCE:

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de lances pelo proponente **CLASSIFICADO**, que foi formulado de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes sempre propondo novos lances com **MENOR PREÇO POR ITEM** à anteriormente oferecido, conforme planilha de lance.

DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO:

Na fase de lances para seleção da melhor proposta, foram aplicadas as regras do tratamento diferenciado para as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato convocatório, por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/06, uma vez que as empresas presentes se enquadram no devido porte que a legislação determina.

DA ACEITAÇÃO:

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade dos itens, neste momento foi franqueada a palavra as licitantes presentes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **LANCE**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002.

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que determinou a Pregoeira em declarar **PRECLUSO** o referido direito.

DA FASE DE HABILITAÇÃO:

Encerrada a fase de negociação dos itens, a Pregoeira procedeu com abertura do envelope da licitante que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – financeira e qualificação técnica.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



Em vista da Regularidade a Pregoeira declarou as empresas: **DIONES DA S GAMA EIRELI - ME**, inscrita sob o CNPJ Nº **09.010.591/0001-52**, **HABILITADA** nos itens: 01,04, 05, 08, 10, 12, 14, 27, 31, 36, 41, 47, 59, 60, 65, 69, 83, 101, 115 e 119, totalizando **R\$ 125.842,91** (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e centavos); **SILVANA GOMES DE SOUZA – ME**, inscrita sob o CNPJ Nº **10.581.280/0001-22**, **HABILITADA** nos itens: 09, 37, 42, 44, 45, 46, 56, e 75, totalizando **R\$ 447.031,00** (quatrocentos e quarenta e sete mil e trinta e um reais); **LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME**, inscrita sob o CNPJ Nº **08.717.898/0001-25**, **HABILITADA** nos itens: 06, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 33, 34, 38, 40, 43, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 58, 61, 67, 68, 70, 74, 76, 77, 79, 80, 82, 84, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 97, 105, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118 e 123, totalizando **R\$ 300.484,70** (trezentos mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta e quatro centavos); **H A DE AGUIAR – COMERCIAL -ME**, inscrita sob o CNPJ Nº **07.039.988/0001-41**, **HABILITADA** nos itens: 02, 03, 07, 15, 21, 22, 30, 32, 35, 39, 52, 55, 57, 62, 63, 64, 66, 71, 72, 73, 78, 81, 85, 86, 87, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 102, 103, 104, 106, 108, 120, 121 e 122, totalizando **R\$ 243.780,44** (duzentos e quarenta e três mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos).

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **HABILITAÇÃO**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 10.520/2002.

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que determinou a Pregoeira em declarar **PRECLUSO** o referido direito.

DO RESULTADO

A Pregoeira concluiu os trabalhos declarando vencedoras habilitadas desse certame as seguintes licitantes:

• **SILVANA GOMES DE SOUZA - ME - CNPJ Nº 10.581.280/0001-22**

ITEM	QT	UD	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	V.UNIT	V. TOTAL
9	4730	UND	BARRA DE SILICONE: Barra de silicone, grosso (tipo gluestick).	0,80	3.784,00
37	875	CX	COPO PLÁSTICO: (de poliestireno atóxico) descartável, capacidade de 180 ml cada copo. Cor branca ou translúcida. Pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes. Rótulo com dados do fabricante, nacional e atestado pelo INMETRO.	57,90	50.662,50
42	474	CX	ENVELOPE: Envelopes tamanho Grande, sem timbre, dimensão 410 mm x 310 mm, cor ouro, Kraft e branco.	63,00	29.862,00
44	20	CX	ENVELOPE: para convite tm 162mm x 229mm, cor amarelo	63,00	1.260,00
45	20	CX	ENVELOPE: para convite tm 162mm x 229mm, cor azul	63,00	1.260,00
46	20	CX	ENVELOPE: para convite tm 162mm x 229mm, cor verde	63,00	1.260,00
56	600	CX	FORMULARIO CONTINUO: para recibo de	300,00	180.000,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



			pagamento (contracheque) medindo 235 mm x 139,7 mm (5 1/2" 3 vias).		
75	1205	CX	PAPEL BRANCO A4: Papel branco, comprimento 297 mm, largura 210 mm, gramatura 75g/m; com 500 folhas. c/ 10 resma	148,50	178.942,50
TOTAL					R\$ 447.031,00
Quatrocentos e quarenta e sete mil, trinta e um reais					

• LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ Nº 08.717.898/0001-25

ITEM	QT	UD	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	V.UNIT	V. TOTAL
6	1205	UND	Barbante de algodão 4X8, 100 % algodão, 04 pernas com 8 fios 2,5 mm, 270 metros.	2,00	2.410,00
11	1450	PCT	BLOCO: Bloco recado tipo post-it, em notas adesivas removíveis unidade em bloco com 100 folhas, medindo 38 mm x 50 mm	3,90	5.655,00
13	118	UND	CADERNETA: capa Dura 9x14cm 128 Folhas	3,70	436,60
16	400	UND	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA: Caixa para correspondência c/2 bandejas acrílica medindo 36 cm comp. x 25 cm largura.	29,80	11.920,00
17	262	UND	CALCULADORA DE MESA: funcionamento com 02 pilhas, com 12 dígitos as medidas mínimas de 10 cm x 14cm. Com garantia de 01 ano especificada na embalagem.	14,00	3.668,00
18	1168	CX	CANETA: Canetas esferográficas, escrita grossa, na cor azul, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, carga em tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões cx c/50 unidades.	25,00	29.200,00
19	1168	CX	CANETA: Canetas esferográficas, escrita grossa, na cor preta, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, carga em tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões cx c/50 unidades.	25,00	29.200,00
20	1165	CX	CANETA: Canetas esferográficas, escrita grossa, na cor vermelha, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, carga em tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, tampa ventilada sem falhas e/ou borrões cx c/50 unidades.	25,00	29.125,00
23	540	CX	CLIPS: Clips em material niquelado, tamanho nº 1/0, em tratamento superficial niquelado caixa c/100 und.	2,55	1.377,00
24	540	CX	CLIPS: Clips em material niquelado, tamanho nº 2/0, em tratamento superficial niquelado caixa c/100 und.	2,55	1.377,00
25	650	CX	CLIPS: Clips em material niquelado, tamanho nº 3/0, em tratamento superficial niquelado;	2,20	1.430,00
26	700	CX	CLIPS: Clips em material niquelado, tamanho nº 4/0, em tratamento superficial niquelado.	2,60	1.820,00
28	700	CX	CLIPS: Clips em material niquelado, tamanho nº 8/0, em tratamento superficial niquelado.	3,50	2.450,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



29	737	PCT	COLA: Cola branca base de PVA embalagem plástica, de 40 g peso líquido. c/ 12 unids	9,90	7.296,30
33	1240	UND	COLA: silicone líquido 30ml	3,00	3.720,00
34	300	CX	COLCHETES: Colchetes nº 7, para capa de processos caixa com 72 unidades.	4,60	1.380,00
38	2300	PCT	E.V.A: Eva emborrachado medindo 40 cm x 48 cm	12,00	27.600,00
40	800	CX	ENVELOPE: Envelopes Médio, sem timbre, dimensão 229 mm x 324 mm, cor ouro, Kraft e branco c/ 100 Unids.	35,00	28.000,00
43	20	CX	ENVELOPE: para convite tm 162mm x 229mm, cor vermelho	59,00	1.180,00
48	100	CX	ESTILETE: Estilete de cabo plástico tamanho 18 mm.	19,00	1.900,00
49	295	CX	EXTRATOR DE GRAMPO: Extrator de grampo, aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, medindo aproximadamente 15x 2cm.	14,00	4.130,00
50	986	UND	FITA ADESIVA TRANSPARENTE: 50/50 tipo durex, transparente, aprovada pelo INMETRO	3,00	2.958,00
51	740	UND	FITA CREPE: fita adesiva, material crepe monoface, largura 25, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso. Aprovada pelo INMETRO	4,50	3.330,00
53	300	UND	FITA DUREX TRANSPARENTE: Fita durex transparente 19 m x 25 m.	1,80	540,00
54	700	UND	FITA DUREX TRANSPARENTE: Fita durex transparente 45 m x 50 m.	2,90	2.030,00
58	124	UND	GRAMPEADOR: Grampeador para 25 fls para uso de grampo 26/6.	8,00	992,00
61	114	UND	GRAMPEADOR: Grampeador para 60 fls para uso de grampo 23/13.	57,00	6.498,00
67	200	CX	LAPIS DE COR: caixa com 12 cores variadas pequeno.	2,10	420,00
68	150	CX	LAPIS DE COR: cera, caixa com 12 cores variadas pequeno.	2,00	300,00
70	360	PCT	LIGA ELASTICA: Liga (Elástico) circular amarela, pct. c/18 gr contendo 100 unidades.	3,25	1.170,00
74	343	UND	LIVRO DE PROTOCOLO: Livro de Protocolo de correspondência com 104 folhas medindo 153 x 216mm.	10,00	3.430,00
76	230	CX	PAPEL CARBONO DUPLA FACE: película de poliéster (filme), comprimento: 297 mm, largura 210 mm, cor: preta, tipo face, unidade de fornecimento: caixa com 100 folhas.	32,00	7.360,00
77	150	PCT	PAPEL CARTÃO: Papel cartão, cores variadas, pacote com 20 folhas cada.	22,00	3.300,00
79	310	CX	PAPEL CASCA DE OVO : Papel vergê A4 210 mm x 297 mm caixa com 50 fls 180 g/m2.	16,10	4.991,00
80	160	CX	PAPEL CASCA DE OVO : Papel opaline A4 210 mm x 297 mm caixa com 50 fls 180 g/m2.	16,00	2.560,00
82	400	CX	PAPEL ETIQUETA: Papel etiqueta auto adesiva em folha, para impressora jato de tinta, laser e copiadoras, sendo uma etiqueta por folha, A4 210 x297 mm, caixa com 25 folhas.	20,00	8.000,00
84	730	UND	PASTA ARQUIVO MORTO: papelão 350x130x245mm	3,30	2.409,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



88	1510	UND	PASTA COM ABA ELASTICA: Pasta com aba elástica, em papelão, 0,5 mm, tamanho A4.	1,50	2.265,00
89	750	UND	PASTA COM ABA ELASTICA: Pasta com aba elástica, PVC, 0,5 mm, tamanho A4.	1,70	1.275,00
90	364	UND	PASTA CREME: umedecedor de dedo, levemente perfumado, não tóxico, composto de ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática	1,80	655,20
91	415	UND	PASTA PROFESSOR: material tipo polionda, com alça, aba e elástico medindo 315x226x35 mm, cores variadas aprovadas pelo INMETRO	13,40	5.561,00
92	1050	UND	PASTA SUSPENSA: Pasta suspensa plástica p/arquivo em PVC, 0,5 mm, tamanho A4.	2,80	2.940,00
93	200	CX	PERCEVEJO DOURADO: Percevejo dourado, metal – tratamento superficial, niquelado, tamanho 10 mm colorido 310011ZC Maped BT, caixa com 100 unid.	2,10	420,00
97	1126	PAR	PILHA: Alcalina palito AAA com cartela de 02 unidades	4,00	4.504,00
105	172	UND	PISTOLA: Pistola Aplicador de Cola Silicone Certificado Inmetro - Bivolt 127/220v pequena	14,80	2.545,60
107	172	UND	Pistola para Cola Quente, bi volt, 40 watts, corpo medindo 14 cm de comprimento, ponta com isolante térmico medindo 2 cm, gatilho de acionamento com aproximadamente 3,5 cm, apoio em metal de 4 cm x 4 cm, Reabastecedor com visor para bastões de 11,2 mm, fio e tomada certificadas pelo INMETRO	19,00	3.268,00
109	330	UND	PRANCHETA: Prancheta comprimento 34 mm, largura 23,5 mm, material em Eucatex, características adicionais, com pegador metálico.	6,00	1.980,00
110	310	UND	PRANCHETA: Prancheta comprimento 297 mm, largura 210 mm, material em Eucatex, características adicionais, com pegador metálico.	5,00	1.550,00
111	20	UND	QUADRO BRANCO: Quadro branco de 1,20m x 2,00m de comprimento.	199,00	3.980,00
112	100	UND	RECIBO: Recibo comercial sem canhoto com 50 folhas, formato 215 mm x 58 m.	2,40	240,00
113	228	Pct	REGUA: Régua de 50 cm de comprimento, material plástico resistente, transparente, espessura 2 mm, graduação em milímetros pct com 10 und.	25,00	5.700,00
114	362	PCT	REGUA: Régua de 30 cm de comprimento, material plástico resistente, transparente, espessura 2 mm, graduação em milímetros. pct com 10 und	8,00	2.896,00
116	168	UND	TESOURA: Tesoura de (cabo de Polipropileno, lâmina de aço inox), niquelado, sem ponta tamanho 08, aplicação, escritório, características adicionais: rebite maciço. Tamanho 21	6,00	1.008,00
117	200	UND	TESOURA: Tesoura de (cabo de Polipropileno, lâmina de aço inox), niquelado, sem ponta tamanho 21, aplicação, escritório, características adicionais: rebite maciço. Tamanho 21	6,00	1.200,00
118	596	UND	TESOURA: uso geral inox, 7"	5,50	3.278,00
123	170	Rolo c/50 metros	TNT – cores diversas	56,80	9.656,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



TOTAL	R\$ 300.484,70
trezentos mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos	

• H A DE AGUIAR – COMERCIAL -ME - CNPJ nº 07.039.988/0001-41

ITEM	QT	UD	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	V.UNIT	V. TOTAL
2	50	UND	AGENDA: Agenda, tipo telefônica, índice alfabético az, quantidade mínima de folhas 150, gramatura 75 g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm, na cor preta.	22,00	1.100,00
3	620	UND	ALMOFADA: Almofada para carimbo nº 3 com base de material plástico tampa móvel em alumínio	3,64	2.256,80
7	500	UND	Barbante/fitolho Plástico para amarração; largura 5 a 15 mm; peso 1 kg o rolo. Embalagem fornecida em rolo embalado em saco de nylon trançado.	6,00	3.000,00
15	1105	UND	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO: Caixa para arquivo morto em PVC, Prontobox, várias cores, contendo local específico impresso para registrar anotações dos arquivos, ref., data de arquivamento, departamento, local etc.	3,70	4.088,50
21	594	UND	CANETA: Caneta marca texto, com ponta chanfrada, cor amarela; embalagem plástica medindo aproximadamente 13 cm.	1,29	766,26
22	2480	UND	CARTOLINA: Cartolina medindo 50cm de largura x 66cm de comprimento, cores variadas.	0,59	1.463,20
30	812	PCT	Cola de Isopor 90g, composição polivinil acetato - PVA, cor incolor, aplicação papel, vidro e isopor, características adicionais atóxica. Aprovada pelo INMETRO. c/ 12 unids	44,60	36.215,20
32	575	UND	Cola Glitter, cores variadas, líquida, brilhante, atóxica, para aplicações em papel e similares. Composição: resina de PVA, glitter e conservante tipo benzotiazol. Frasco com 35g. Aprovada pelo INMETRO	1,90	1.092,50
35	864	UND	CORRETIVO FITA: rede com 5mm de largura por 5m de comprimento, para corrigir textos impressos, esferográficas, faz e xerox.	4,50	3.888,00
39	2020	UNID	E.V.A: Eva emborrachado medindo 40 cm x 48 cm com glitter	1,50	3.030,00
52	1005	UND	FITA DUPLA FACE: de fácil aderência medindo 19 m x 30 m sendo a parte externa de cor natural e interna de cor transparente	6,00	6.030,00
55	835	UND	FITA GOMADA: Fita gomada Kraft 50 m x 50 m.	10,00	8.350,00
57	174	UND	GRAMPEADOR: Grampeador para 20 fls para uso de grampo 26/6	7,70	1.339,80
62	150	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR: Grampo p/ grampeador 106x8, caixa c/ 5000 und, galvanizado para uso em escritório profissional.	4,90	735,00
63	437	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR: Grampo p/ grampeador 106x6, caixa c/ 3.500 und, galvanizado para uso em escritório profissional.	4,90	2.141,30
64	515	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR: Grampo p/ grampeador 26X6, caixa c/ 5000 und, galvanizado para uso em escritório profissional.	4,90	2.523,50
66	1000	UND	ISOPOR: Lamina de isopor de 20 mm.	5,00	5.000,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



71	281	UND	LIVRO DE ATA: Livro ata c/ 100 folhas, 205 mm x 300 mm.	12,40	3.484,40
72	300	UND	LIVRO DE ATA: Livro ata c/ 200 folhas, 205 mm x 300 mm.	15,00	4.500,00
73	443	UND	LIVRO DE PONTO: Livro ponto, material papel sulfite com 100 folhas.	11,60	5.138,80
78	360	CX	PAPEL CASCA DE OVO : Papel couchê A4 210 mm x 297 mm caixa com 50 fls 180 g/m2.	20,00	7.200,00
81	900	CX	PAPEL CASCA DE OVO: Casca de ovo A4 210 mm x 297 mm caixa com 50 fls 180 g/m2.	20,00	18.000,00
85	850	UND	PASTA ARQUIVO: material de papelão prensado tipo AZ, largura 280, altura 350, lombada larga, cor preta, prendedor interno trilho, características adicionais com dois furos, bolsa com etiqueta com olhal em plástico, aprovado pelo INMETRO.	11,90	10.115,00
86	500	UND	PASTA AZ: Pasta AZ lombo fino material capas, papel prensado, tipo lombada, estreita, cores e variadas, tamanho ofício, material fixador, metal cromado, características adicionais, presilha e trava de fechamento, tamanho 8 cm de 8 cm.	11,40	5.700,00
87	1270	UND	PASTA AZ: Pasta AZ lombo largo material capas, papel prensado, tipo lombada, estreita, cores e variadas, tamanho ofício, material	11,90	15.113,00
94	154	UND	PERFURADOR DE PAPEL: Perfurador de papel p/100fls.	199,00	30.646,00
95	295	UND	PERFURADOR DE PAPEL: Perfurador de papel p/25fls.	19,00	5.605,00
96	788	PAR	PILHA: Alcalina média AA com cartela de 02 unidades	5,00	3.940,00
98	452	CX	PINCEL ATOMICO: Pincel atômico grosso, material plástico, tipo escrita grossa, azul tipo ponta poliéster, resina plásticas e tinta atóxica a base de água, características adicionais, com tampa ante asfixiante ref: 1100-P c/12 unids.	23,53	10.635,56
99	202	CX	PINCEL ATOMICO: Pincel atômico grosso, material plástico, tipo escrita grossa, preto tipo ponta poliéster, resina plásticas e tinta atóxica a base de água, características adicionais, com tampa ante asfixianteref: 1100-P. c/12 unids.	23,53	4.753,06
100	602	CX	PINCEL ATOMICO: Pincel atômico grosso, material plástico, tipo escrita grossa, vermelho tipo ponta poliéster, resina plásticas e tinta atóxica a base de água, características adicionais, com tampa ante asfixianteref: 1100-P. c/12 unids.	23,53	14.165,06
102	150	CX	PINCEL MARCADOR: pincel marcador para quadro branco (resina termo plesbicito tinta à base de álcool).	18,60	2.790,00
103	180	CX	PINCEL MARCADOR: Pincel marcador permanente (plásticos, acrílicos, vinil e vidros)	39,00	7.020,00
104	136	CX	PINCEL PARA QUADRO BRANCO c/12 und (regarregavel), Resina termoplastica a base de alcool, cor AZUL, PRETA E VERMELHO aprovado pelo INMETRO	18,60	2.529,60
106	172	UND	PISTOLA: Pistola Aplicador de Cola Silicone Certificado Inmetro - Bivolt 127/220v grande	18,50	3.182,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



108	301	UND	PORTA CANETA: Conjunto triplo, sendo porta lápis, clips e cartões, material resistente de boa qualidade.	8,90	2.678,90
120	519	UND	TINTA: Tinta p/ almofada de carimbo cor azul, material tubo, plástico, aplicação: almofada carimbo rápido, 42 ml.	3,00	1.557,00
121	519	UND	TINTA: Tinta p/ almofada de carimbo cor preto, material tubo, plástico, aplicação: almofada carimbo rápido, 42 ml.	3,00	1.557,00
122	150	UND	TINTA: para tecido, cores variadas de 250ml	3,00	450,00
TOTAL					R\$ 243.780,44
duzentos e quarenta e três mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos					

• DIONNES DA S GAMA EIRELI - CNPJ: 09.010.591/0001-52

ITEM	QT	UD	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	V.UNIT	V. TOTAL
1	155	UND	AGENDA: Agenda, tipo anual, capa de courvin preto com ano, papel miolo off-set, gramatura 63g/m2, 1dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada, medindo, 145x205mm.	14,82	2.297,10
4	718	UND	Apontador de Lápis Escolar, material plástico, tipo escolar, cor variada, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito, lâmina aço temperado inclinada, aprovada pelo INMETRO.	0,38	272,84
5	50	UND	Apagador para Quadro Branco, madeira, base em feltro, em formato ergonômico, confeccionado em feltro 100% lã, comprimento até 150, largura 60, altura até 35, características adicionais estojo para 2 pinças, aprovada pelo INMETRO.	4,75	237,50
8	3730	UND	BARRA DE SILICONE: Barra de silicone, fino (tipo gluestick).	0,69	2.573,70
10	560	PCT	BLOCO: Bloco recado tipo post-it, em notas adesivas removíveis unidade em bloco com 100 folhas, medindo 076 mm x 102 mm	3,74	2.094,40
12	150	CX	BORRACHA: Borracha apagadora escrita, material borracha macia e suave aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, 3,3 x 2,3 x 0,08 cm, cor branca, 10/15gr, aprovada pelo INMETRO. c/ 24 unids	11,80	1.770,00
14	1020	UND	CADERNO: Caderno de Linguagem 48fls medindo (140 mm x 202 mm) espiral tipo arame.	5,00	5.100,00
27	700	CX	CLIPS: Clips em material niquelado, tamanho nº 6/0, em tratamento superficial niquelado.	3,30	2.310,00
31	240	PCT	COLA: Cola em bastão base de polímeros sintéticos em água, cor branca, com boa adesividade, secagem lenta, lavável, atóxica, não ressecada, não podendo manchar onde aplicada, peso líquido 10g. Pacote com 12 unidades	13,50	3.240,00
36	397	PCT	CORRETIVO LÍQUIDO: tipo caneta, material: pigmento branco em solução aquosa, aplicação: correções gráficas, características adicionais: corretivo de secagem rápida, não tóxico, unidade de fornecimento: frasco com 18 ml, para aplicação em	20,90	8.297,30



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



			papel.		
41	309	CX	ENVELOPE: Envelopes Pequeno, sem timbre, dimensão 176x250 cor ouro, Kraft e branco c/ 100 Unids.	24,13	7.456,17
47	735	CX	ENVELOPE: médio sem timbre dimensão A4, cor pardo	39,00	28.665,00
59	365	UND	GRAMPEADOR: Grampeador para 100 fls para uso de grampo 23/13.	68,40	24.966,00
60	137	UND	GRAMPEADOR: Grampeador de pressão	53,20	7.288,40
65	990	UND	ISOPOR: Lamina de isopor de 10 mm.	2,80	2.772,00
69	224	CX	LAPIS PRETO nº 2: Lápis preto, nº 2 comprimento - 175 mm formato circular ou hexagonal. c/50 unids	17,10	3.830,40
83	200	UND	PAPEL: madeira de 80 g. pacote com 100und	96,90	19.380,00
101	450	UND	PINCEL MARCADOR: pincel marcador de texto, cor amarela	1,81	814,50
115	463	CX	TACHINHA PLASTICA: Tachinha plástica/alfinete	3,80	1.759,40
119	63	UND	TESOURA: 21cm de picotar	11,40	718,20
TOTAL					R\$ 125.842,91
cento e vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e um centavos					

Dando continuidade ao certame a pregoeira solicitou que as licitantes vencedoras apresentassem a nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL. Homologado o resultado, os adjudicatários serão convocados à assinatura da Ata de Registro de Preços, devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim **SEBASTIANA ALVES RODRIGUES** pregoeira, e demais membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.

Benjamin Constant (AM), 05 de fevereiro de 2020.

.....
Sebastiana Alves Rodrigues
Pregoeira

Equipe de Apoio:

.....
Lenno Santana de Souza
Membro

.....
Juliana Carneiro de Oliveira
Membro



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 – CPL/SRP



Empresas Licitantes:

.....
DIONES DA S GAMA EIRELI
Waldir Pereira Rodrigues Junior
CPF nº 343.050.252-72

.....
H A DE AGUIAR – COMERCIAL -ME
José Roberto dos Santos Pará
CPF nº 070.478.782-20

.....
LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME
Maria Aparecida da Costa Lucas
CPF nº 947.096.612-00

.....
SILVANA GOMES DE SOUZA - ME
Silvana Gomes de Souza
CPF nº 925.629.302,15

.....
M R L MAGALHÃES COMÉRCIO - ME
Alzerlane dos Anjos Tapudima
CPF nº 629.801.902-25

Ouvintes:

.....
Aldemir Alves Rodrigues
Ouvinte

.....
Natacha Gomes da Silva
Ouvinte